
Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí ñîñòîèò èç 
ïÿòè ðàçäåëîâ:

â ïåðâîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ çàêîíû Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí è 
ïîñòàíîâëåíèÿ ïàëàò Îëèé Ìàæëèñà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

âî âòîðîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ óêàçû è ïîñòàíîâëåíèÿ 
Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â òðåòüåì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ïîñòàíîâëåíèÿ Êàáèíåòà 
Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ÷åòâåðòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ðåøåíèÿ Êîíñòèòóöèîííîãî 
ñóäà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ïÿòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ íîðìàòèâíî-ïðàâîâûå àêòû 
ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ, çàðåãèñòðè-
ðîâàííûå Ìèíèñòåðñòâîì þñòèöèè Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí.

ÑÎÁÐÀÍÈÅ 
ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ 

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

¹ 39
(1215)

сентябрь
2025 ãîäà

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел второй

572.	Указ Президента Республики Узбекистан от 26 сентября 2025 года  
№ УП–176 «О мерах по поддержке субъектов предпринимательства на 
основе новых подходов» [Извлечение]

573.	Указ Президента Республики Узбекистан от 26 сентября 2025 года  
№ УП–177 «О дополнительных мерах по расширению использования 
аэрокосмических данных в отраслях экономики и совершенствованию 
системы управления в нижних звеньях сельского хозяйства» [Извлече­
ние]

574.	Постановление Президента Республики Узбекистан от 26 сентября 
2025 года № ПП–292 «Об утверждении международного договора»

Раздел пятый

583.	Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
26 августа 2025 года № 281 «О внесении изменений и дополнений 



Содержание — 174 — № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

в Национальный стандарт бухгалтерского учета Республики Узбекис­
тан (НСБУ № 6) «Учет аренды» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Республики Узбекистан 24 сентября 2025 г., регистра­
ционный № 1946-2)

584.	Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
26 августа 2025 года № 283 «О признании утратившими силу приказа 
«Об утверждении Положения о порядке отражения арендных операций 
в бухгалтерском учете», а также изменений к нему» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Республики Узбекистан 24 сентября 
2025 г., регистрационный № 1961-2)

588.	Приказ министра цифровых технологий Республики Узбекистан от  
8 сентября 2025 года № 283-мх «О внесении изменений в постановление 
«Об утверждении Правил перевозки почты воздушными судами» (за­
регистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан  
26 сентября 2025 г., регистрационный № 2530-2)

	Ñâåäåíèÿ  î ñîñòîÿíèè ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè íîðìàòèâíî-
ïðàâîâûõ àêòîâ ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ



— 175 — Ст. 572№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

572 О мерах по поддержке субъектов предпринимательства 
на основе новых подходов*

[Извлечение]

В целях обеспечения исполнения задач, определенных в V открытом 
диалоге Президента Республики Узбекистан с предпринимателями, а так­
же расширения финансовой поддержки предпринимательской деятельности 
постановляю:

I. Основная цель

1. Определить основной целью принятия настоящего Указа реали­
зацию 5 тысяч предпринимательских проектов в 2026-2027 годах путем 
предоставления Акционерным обществом «Компания по развитию предпри­
нимательства» (далее — Компания) мер финансовой поддержки на сумму  
4 триллиона сумов.

II. Расширение финансовой поддержки предпринимательских 
проектов и внедрение новых инструментов

2. Внедрить с 1 ноября 2025 года дополнительные инструменты по фи­
нансовой поддержке Компанией субъектов предпринимательства, предусмат­
ривающие:

(а) размещение ресурсов для выделения через коммерческие банки кре­
дитов до 10 миллиардов сумов в национальной и иностранной валюте на 
проекты в сфере производства и оказания услуг с целью содействия выве­
дению субъектов предпринимательства до категории предпринимателя-«чем­
пиона»;

(б) рефинансирование кредитов в размере до 500 миллионов сумов, вы­
деленных коммерческими банками на микропроекты субъектов малого пред­
принимательства в направлении производства, оказания услуг и «зеленой» 
экономики, на следующих условиях:

(i) понижение процентной ставки выделенного кредита до 6 процентов, 
но по ставке выше до 4 процентных пунктов основной ставки Центрального 
банка;

* Íàñòîÿùий Указ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 29 сен­
тября 2025 ã.



— 176 —Ст. 572 № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(ii) предоставление на проекты субъектов предпринимательства, осу­
ществляющих деятельность не менее 1 года и имеющих 2 работников, пре­
дусматривающие создание 5 и более новых рабочих мест.

3. Определить предоставление с 1 декабря 2025 года Компанией гарантии 
или поручительства дополнительно на следующих условиях:

(а) крупным субъектам предпринимательства — до 10 миллиардов сумов, 
но в размере, не превышающем 50 процентов кредита, лизинга, банковской 
гарантии и аккредитивов;

(б) на крупные проекты средних и крупных субъектов предприниматель­
ства в направлении производства, оказания услуг и «зеленой» экономики в 
порядке, установленном решением Наблюдательного совета Компании, исхо­
дя из их оборота — в размере более 10 миллиардов сумов;

(в) субъектам предпринимательства, ранее положительно использовав­
шим поручительство и имеющим хорошую кредитную историю, — с повыше­
нием действующего размера поручительства до 1,5 раза;

(г) на выделенные кредиты, лизинги, банковские гарантии и аккредитивы 
всем категориям субъектов предпринимательства с целью предотвращения 
возникшего дефицита по залоговому обеспечению в рамках установленных 
размеров.

4. В целях приведения системы предоставления гарантий и поручитель­
ства Компании в соответствие с международными стандартами, расширения 
привлечения средств международных финансовых институтов и инвесторов 
одобрить предложения:

(а) о создании под учредительством Компании организации по предостав­
лению гарантий в форме акционерного общества;

(б) о передаче с 1 декабря 2025 года функций Компании, связанных с 
предоставлением гарантий и поручительства, организации по предоставле­
нию гарантий. При этом ранее возложенные на Компанию обязательства по 
гарантиям или поручительству остаются у Компании.

5. Внедрить с 1 января 2026 года порядок предоставления Компанией 
компенсации путем рефинансирования кредитов, выделенных малым и сред­
ним субъектам предпринимательства, зарегистрированным на отдаленных и 
труднодоступных территориях, частей соответственно до 1,5 миллиарда су­
мов и 5 миллиардов сумов по ставке до четырех процентных пункта выше 
основной ставки Центрального банка. При этом:

(а) рефинансирование осуществляется в случае, когда члены семей, 
включенных в Реестр бедных семей, из сотрудников, занятых в субъектах 
предпринимательства, составляют не менее:

(i) 5 человек — до 2 процентов;
(ii) 10 человек — до 4 процентов;
(iii) 20 человек — до 6 процентов;
(б) в случае сохранения в отчетный год количества работников, пре­

дусмотренных в подпункте «а» настоящего пункта, рефинансирование про­
должается, в случае уменьшения — процент по кредиту переводится на ры­
ночную ставку;



— 177 — Ст. 572№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(в) в случае исключения работников, предусмотренных в подпункте «а» 
настоящего пункта, из Реестра бедных семей за счет их трудоустройства 
в данном субъекте предпринимательства порядок рефинансирования сохра­
няется.

6. Наблюдательному совету Компании предоставить право восстановле­
ния финансовой помощи, приостановленной при низких показателях биз­
нес-плана и эффективности проектов, по направлениям, установленным Ми­
нистерством экономики и финансов, а также отраслевыми ассоциациями.

III. Финансовые ресурсы

7. Компании:
(а) в 2026 — 2028 годах осуществить выпуск корпоративных облигаций 

на сумму 500 миллиардов сумов;
(б) за счет собственных доходов и средств бюджетной ссуды, выделенной 

согласно Указу Президента Республики Узбекистан от 10 ноября 2023 года 
№ УП–193, направить необходимые средства для инструментов «рефинанси­
рование» и «размещение ресурса» исходя из спроса.

8. Министерству экономики и финансов начиная с 2026 года ежегодно 
выделять Компании по ее заявке для инструментов «рефинансирование» и 
«размещение ресурса» бюджетную ссуду до 300 миллиардов сумов сроком на 
7 лет, включая льготный период 3 года, по ставке на 2 процентных пункта 
ниже основной ставки Центрального банка.

9. Дивидендные платежи (отчисления), перечисляемые в Государствен­
ный бюджет из чистой прибыли Компании в 2024 — 2026 годах, оставлять в 
распоряжении Компании за счет увеличения доли Министерства экономики 
и финансов.

10. Определить, что:
(а) Компания выполняет функцию привлечения средств в централизован­

ном порядке для развития предпринимательства и их распределения органи­
зациям, находящимся под ее учредительством;

(б) Компания для основной деятельности организаций, находящихся под 
ее учредительством, разрабатывает методологии и определяет степени риска 
их деятельности;

(в) Компании предоставляются полномочия по определению процентных 
ставок и тарифов инструментов финансовой поддержки субъектов предпри­
нимательства организациями, находящимися под ее учредительством, вне­
сению изменений в их размеры, параметры, правила и условия, а также 
утверждению внутренних нормативных документов, связанных с этим.

IV. Организация, обеспечение и контроль исполнения Указа

11. В срок до 1 января 2026 года осуществить интеграцию информа­
ционной системы «Тадбиркор» Компании с информационными системами ор­
ганизаций, приведенных в приложении № 1*, в установленном порядке.
___________________

* Приложение № 1 приводится на узбекском языке.



— 178 —Ст. 572 № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

12. Утвердить «Дорожную карту» по расширению финансовой поддержки 
предпринимательской деятельности согласно приложению № 2*.

13. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента 
Республики Узбекистан согласно приложению № 3**.

14. Министерству экономики и финансов совместно с заинтересованны­
ми министерствами и ведомствами в двухмесячный срок внести в Кабинет 
Министров предложения об изменениях и дополнениях в акты законодатель­
ства, вытекающих из настоящего Указа.

15. Обсуждение хода исполнения настоящего Указа, осуществление 
координации и контроля за деятельностью ведомств, ответственных за его 
исполнение, возложить на заместителя Премьер-министра Д.А. Кучкарова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
26 сентября 2025 г., 

№ УП–176

___________________
* Ïðèëîæåíèе № 2 приводится на узбекском языке. 
** Ïðèëîæåíèе № 3 îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà».



— 179 — Ст. 573№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

573 О дополнительных мерах по расширению использования 
аэрокосмических данных в отраслях экономики и совер-

шенствованию системы управления в нижних звеньях сельского хо-
зяйства*

[Извлечение]

В целях повышения эффективности в отраслях экономики, в том числе 
в производстве сельскохозяйственной продукции, рациональном использова­
нии природных ресурсов и управлении ими, развития мониторинга измене­
ния климата и охраны окружающей среды, а также усиления контроля в 
сфере энергетики постановляю:

I. Цели

1. Определить основными целями расширения использования аэрокосми­
ческих данных в отраслях экономики:

(а) организацию проведения государственного космического мониторинга 
не реже трех раз в год с целью заблаговременного выявления нарушений за­
конодательства в сферах геологии, земельных отношений и экологии;

(б) минимизацию человеческого фактора в управленческих процессах пу­
тем ускорения внедрения механизмов дистанционного контроля, повышение 
достоверности данных, формируемых на местах;

(в) пересмотр, обновление границ и карт территорий гидромодульных 
районов, повышение эффективности в сферах сельского и водного хо­
зяйств;

(г) переход к системе работы по фактическим объемам воды путем уста­
новки приборов измерения уровня воды и их интеграции с аэрокосмическими 
данными.

II. Расширение использования аэрокосмических данных

2. Установить, что начиная с 1 января 2026 года Агентством космических 
исследований и технологий при Министерстве цифровых технологий (далее 
— Агентство) будет проводиться государственный космический мониторинг 
не реже трех раз в год в целях выявления следующих случаев:

(а) в сфере геологии — самовольное пользование недрами, включая вы­
ход за пределы участка, указанного в разрешительных документах;

(б) в сфере земельных отношений — самовольный захват земельных 
участков, а также строительство на них зданий и сооружений;

(в) в сфере экологии — выход за установленные границы существующих 

* Íàñòîÿùий Указ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 30 сен­
тября 2025 ã.



— 180 —Ст. 573 № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

мест хранения отходов, а также незаконное образование новых зон для от­
ходов.

3. В рамках государственного космического мониторинга, соблюдая тре­
бования законодательства о персональных данных (в том числе с обезли­
чиванием данных), обеспечить до 1 марта 2026 года интеграцию электрон­
ных систем министерств и ведомств с централизованной единой платформой 
Агентства «Space Gov Monitoring» (далее — Платформа SGM) согласно 
приложению № 1*. При этом возложить на руководителей министерств и 
ведомств ответственность за рациональное и целевое использование интегри­
руемых информационных систем и предоставляемых данных.

4. Установить порядок, в соответствии с которым с 1 марта 2026 года:
(а) Министерство горнодобывающей промышленности и геологии, Ми­

нистерство экологии, охраны окружающей среды и изменения климата, Ми­
нистерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства, Инспекция 
по контролю за агропромышленным комплексом, а также Агентство по ка­
дастру в онлайн режиме в цифровом формате вносят путем интеграции в 
Платформу SGM сведения по выявленным ими правонарушениям в разрезе 
соответствующих контуров. При этом сведения должны включать отметки о 
предъявленных предупреждениях, об устранении правонарушений, а также о 
рассмотрении документов в органах прокуратуры и суда;

(б) последние сведения о выявленных правонарушениях, предоставляе­
мые Министерством горнодобывающей промышленности и геологии, Минис­
терством экологии, охраны окружающей среды и изменения климата, Минис­
терством строительства и жилищно-коммунального хозяйства, Инспекцией 
по контролю за агропромышленным комплексом и Агентством по кадастру, 
сопоставляются со случаями, выявленными Агентством, и в Платформу SGM 
вносятся только новые выявленные случаи. При этом внесенные по резуль­
татам сопоставления записи принимаются министерствами и ведомствами в 
качестве итоговых данных для изучения с выездом на место;

(в) Агентство совместно с Генеральной прокуратурой устанавливает по­
вторный контроль по случаям, по которым на основании представленных в 
рамках государственного космического мониторинга космических данных ми­
нистерствами и ведомствами правонарушения были признаны устраненными, 
и осуществляет мониторинг фактического устранения правонарушений.

5. Установить, что Агентством совместно с Министерством экологии, 
охраны окружающей среды и изменения климата и Агентством по лесораз­
ведению и увеличению зеленых зон, борьбе с опустыниванием (далее — 
Агентство по лесу), начиная с 2026 года до конца каждого календарного года 
по всей республике организуется выявление незаконных вырубок древесных 
насаждений с использованием космического мониторинга (за исключением 
участков площадью менее 0,002 гектара, а также древесных насаждений в 
пустынных зонах) исходя из возможностей космических технологий. При 
этом расходы, связанные с работами, проводимыми Агентством, покрывают­
ся за счет средств, выделяемых Агентству из Государственного бюджета.
___________________

* Ïðèëîæåíèе № 1 приводится на узбекском языке. 



— 181 — Ст. 573№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

6. Установить, что 10 процентов средств, взысканных по мерам воздей­
ствия, в том числе штрафам и убыткам, примененным уполномоченными 
органами по обстоятельствам, указанным в перечне согласно приложению 
№ 2*, выявленным на основании итоговых данных Агентства, направляются 
в Агентство.

7. Определить, что в целях расширения проведения космических иссле­
дований и использования их результатов, начиная с 2026 года в порядке 
эксперимента реализуются следующие проекты:

(а) в сфере энергетики — Министерство энергетики совместно с Агент­
ством с использованием возможностей Агентства:

(i) до 1 августа 2026 года проводят аэрокосмический мониторинг сос­
тояния линий электропередач высокого напряжения в Букинском районе 
Ташкентской области для раннего выявления неисправностей в линиях элек­
тропередач;

(ii) в целях развития «зеленой» энергетики до 1 октября 2026 года в 
Сурхандарьинской области определяют площади, пригодные для размещения 
солнечных панелей и обладающие возможностью достижения высокой эф­
фективности;

(б) в сфере транспорта — Министерство транспорта совместно с АО 
«Узбекистон темир йуллари» и Агентством, с использованием возможностей 
Агентства, до 1 октября 2026 года осуществляют аэрокосмический монито­
ринг на железнодорожном участке направления Ташкент — Ангрен в целях 
перехода к оперативному контролю состояния железных дорог;

(в) в сфере автомобильных дорог — Агентство совместно с Комитетом 
по автомобильным дорогам и другими заинтересованными министерствами и 
ведомствами до 1 октября 2026 года проводят аэрокосмический мониторинг 
на автомобильной дороге Ташкент — Ангрен «А-373» в целях повышения 
прозрачности строительно-ремонтных работ в сфере автомобильных дорог. 
При этом Комитет по автомобильным дорогам по запросу Агентства предо­
ставляет все документы, связанные со строительством и ремонтом указанной 
дороги;

(г) в сфере космического образования — Агентство совместно с Минис­
терством дошкольного и школьного образования и Агентством по делам мо­
лодежи до 1 декабря 2026 года реализуют проект космического образования 
на основе цепочки «от школы — к вузу» путем внедрения учебной програм­
мы на базе искусственного интеллекта и STEM, а также модели ракеты на 
базе VR по примеру «SpaceBuzz» в целях широкой пропаганды космичес­
кого образования и привлечения молодежи в космическую сферу в регио­
нах. При этом расходы, связанные с осуществлением мер, предусмотренных 
настоящим подпунктом, покрываются за счет средств, выделенных Фондом 
реконструкции и развития Министерству цифровых технологий на основании 
постановления Президента Республики Узбекистан от 14 октября 2024 года  
№ ПП–358;

(д) в сфере водного хозяйства — Агентство совместно с Министерством 
___________________

* Ïðèëîæåíèе № 2 приводится на узбекском языке. 



— 182 —Ст. 573 № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

водного хозяйства в рамках государственного космического мониторинга до 
1 сентября 2026 года размещают наземные контрольные устройства в одном 
из районов Кашкадарьинской области для адаптации объемов водопотребле­
ния исходя из климатических условий в пределах средств, выделенных для 
государственного космического мониторинга. При этом Министерство водно­
го хозяйства обеспечивает бесперебойную работу указанных контрольных 
устройств.

8. Агентству совместно с соответствующими министерствами и ведом­
ствами на основании результатов проектов, предусмотренных пунктом 7 
настоящего Указа, до 1 декабря 2026 года внести в Кабинет Министров 
предложения по внедрению соответствующего опыта в масштабах всей 
республики.

9. Генеральной прокуратуре совместно с Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства, Инспекцией по контролю в сфере строи­
тельства и жилищно-коммунального хозяйства, Агентством по кадастру, Ми­
нистерством юстиции, а также Агентством в срок до 1 сентября 2026 года 
выявить случаи предоставления земель, ранее предназначенных под «зеле­
ные» зоны, спортивные площадки, детские игровые площадки, учреждения 
общего среднего образования и здравоохранения, а также орошаемых земель 
сельскохозяйственного назначения на соответствующих территориях, впо­
следствии использованных для иных целей, в том числе для строительства 
зданий и сооружений, а также принять соответствующие меры и внести ана­
литическую информацию в Администрацию Президента Республики Узбекис­
тан. При этом расходы, связанные с работами, проводимыми Агентством, 
покрываются за счет средств, выделяемых данному Агентству из Государ­
ственного бюджета.

10. Установить порядок, в соответствии с которым:
(а) Министерство экологии, охраны окружающей среды и изменения 

климата и Агентство по лесу по случаям незаконной вырубки древесных 
насаждений, выявленным на основании данных космического мониторинга 
Агентства:

(i) в течение пяти дней со дня представления информации организуют 
изучение с выездом на место и вносят путем интеграции подтверждающие 
документы в Платформу SGM;

(ii) в течение одного дня после принятия в установленном порядке пра­
вовых мер представляют об этом информацию Агентству. При этом начиная 
с 1 марта 2026 года указанная информация вносится путем интеграции в 
цифровом формате в Платформу SGM;

(б) начиная с 1 марта 2026 года в целях пресечения негативных явлений, 
таких как сжигание стерни и пожнивных остатков на земельных площадях, 
освободившихся (после уборки) от посевов зерновых колосовых культур (вы­
жигание полей), и развития систем контроля Министерство экологии, охра­
ны окружающей среды и изменения климата на основании данных космиче­
ского мониторинга Агентства:

(i) ежегодно в течение одного дня со дня представления информации по 



— 183 — Ст. 573№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

случаям сжигания стерни, организует изучение с выездом на место и вносит 
путем интеграции в Платформу SGM подтверждающие документы;

(ii) в течение одного дня после принятия в установленном порядке право­
вых мер представляет соответствующую информацию Агентству в цифровом 
формате.

11. Установить, что начиная с 1 января 2026 года Агентство по управле­
нию государственными активами в сотрудничестве с Агентством реализует 
проекты по следующим направлениям:

(а) два раза в год, до окончания каждого календарного года, использова­
ние по целевому назначению и введение в экономический оборот земельных 
участков, реализованных через аукционные торги;

(б) один раз в год, до окончания календарного года, выявление не­
используемых свободных земельных участков в регионах и внесение 
предложений о выставлении указанных земель на аукционные торги для 
осуществления предпринимательской, градостроительной деятельности и 
выращивания сельскохозяйственной продукции. При этом расходы, свя­
занные с реализацией проектов по указанным направлениям, покрываются 
за счет внебюджетных средств Агентства по управлению государственны­
ми активами.

III. Организация использования аэрокосмических данных  
в регионах

12. В целях организации эффективного использования аэрокосмических 
данных в регионах и поддержки отрасли за счет оптимизации имеющихся 
штатных единиц Министерства сельского хозяйства и входящих в его систе­
му организаций:

(а) ввести должности территориальных представителей Агентства в Рес­
публике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте в количестве по 2 штат­
ные единицы (всего 28 единиц);

(б) выделить Агентству дополнительные 8 штатных единиц для коор­
динации деятельности территориальных представителей, реализации пилот­
ных проектов, организации международного сотрудничества и информацион­
ной службы. При этом предельную численность управленческого персонала 
Агентства установить в количестве 60 человек.

13. Утвердить:
(а) Дополнительные задачи, возлагаемые на Агентство космических ис­

следований и технологий по организации широкого использования аэрокос­
мических данных в регионах, согласно приложению № 3*;

(б) Основные задачи территориальных представителей Агентства косми­
ческих исследований и технологий в Республике Каракалпакстан, областях и 
городе Ташкенте согласно приложению № 3а*;

(в) План мероприятий по расширению использования аэрокосмических 
данных в отраслях экономики согласно приложению № 4*.

___________________
* Ïðèëîæåíèя №№ 3 — 4 приводятся на узбекском языке. 



— 184 —Ст. 573 № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

14. Запретить привлекать территориальных представителей Агентства в 
Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте к работам и сове­
щаниям, а также давать им поручения, непосредственно не связанные с их 
обязанностями.

15. Установить, что начиная с 1 июля 2026 года организуется ведение 
рейтинга местных хокимиятов, министерств и ведомств по состоянию эффек­
тивного использования аэрокосмических данных Агентства в регионах.

16. Одобрить предложение Министерства цифровых технологий и Ми­
нистерства экономики и финансов об определении Центра космического 
мониторинга и геоинформационных технологий при Агентстве в качестве 
оператора Платформы SGM. При этом Агентство несет ответственность за 
надлежащее функционирование Платформы SGM и связанные с ней расхо­
ды покрываются за счет средств, выделенных Агентству на государственный 
космический мониторинг.

IV. Широкое внедрение достижений науки и инноваций  
в сфере сельского хозяйства

17. Согласиться с предложениями Министерства сельского хозяйства и 
Министерства экономики и финансов о:

(а) создании в порядке эксперимента районных филиалов Националь­
ного центра знаний и инноваций в сельском хозяйстве — в одном районе в 
Республике Каракалпакстан и областях;

(б) возложении на создаваемые районные филиалы обязанностей по ока­
занию агросервисных услуг сельскохозяйственным предприятиям с учетом 
достижений науки, внедрению научных разработок, направленных на повы­
шение урожайности, а также повышению квалификации работников фермер­
ских хозяйств;

(в) выделении создаваемым районным филиалам по 5 штатных единиц за 
счет оптимизации штатной численности организаций системы Министерства 
сельского хозяйства.

V. Организация, обеспечение и контроль исполнения Указа

18. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента 
Республики Узбекистан и Правительства Республики Узбекистан согласно 
приложению № 5*.

19. Возложить на министра сельского хозяйства И.Ю. Абдурахмонова, 
министра водного хозяйства Ш.Р. Хамраева, министра цифровых технологий 
Ш.Х. Шерматова и директора Агентства космических исследований и тех­
нологий Ш.М. Кадирова, а также на заместителя Генерального прокурора 
— начальника Департамента по борьбе с экономическими преступлениями 
Ж.Ж. Хатамова персональную ответственность за эффективную организацию 
исполнения настоящего Указа.

___________________
* Ïðèëîæåíèе № 5 îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà».



— 185 — Ст. 573№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

20. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер- 
министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
26 сентября 2025 г., 

№ УП–177



Ст. 574 — 186 — № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

574 Об утверждении международного договора*

В соответствии со статьей 22 Закона Республики Узбекистан «О между­
народных договорах Республики Узбекистан» постановляю:

1. Утвердить Соглашение между правительствами государств-членов 
ШОС о сотрудничестве в области охраны окружающей среды, подписанное 
на заседании Совета глав государств Шанхайской организации сотрудни­
чества 4 июля 2024 года в городе Астане.

2. Определить Министерство экологии, охраны окружающей среды и из­
менения климата компетентным органом, ответственным за реализацию дан­
ного международного договора.

3. Министерству иностранных дел направить депозитарию соответствую­
щее уведомление о выполнении Республикой Узбекистан внутригосудар­
ственных процедур, необходимых для вступления в силу указанного между­
народного договора, а также о компетентном органе, ответственном за его 
реализацию.

4. Кабинету Министров и руководителям соответствующих министерств 
и ведомств после вступления в силу данного международного договора в 
установленном порядке обеспечить контроль за выполнением его положений.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
26 сентября 2025 г., 

№ ПП–292

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 
26 сентября 2025 ã.



— 187 — Ст. 583№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПРИКАЗ 
МИНИСТРА ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

583 О внесении изменений и дополнений в Национальный 
стандарт бухгалтерского учета Республики Узбекистан 

(НСБУ № 6) «Учет аренды»*

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 24 сентября 2025 г., регистрационный № 1946-2

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О бухгалтерском уче­
те» приказываю:

1. Внести изменения и дополнения в Национальный стандарт бухгалтер­
ского учета Республики Узбекистан (НСБУ № 6) «Учет аренды», утверж­
денный приказом министра финансов Республики Узбекистан от 6 апреля 
2009 года № 41 (рег. № 1946 от 24 апреля 2009 года) (Собрание законода­
тельства Республики Узбекистан, 2009 г., № 17, ст. 220), согласно прило­
жению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли­
кования.

Министр 						Д      . КУЧКАРОВ

г. Ташкент, 
26 августа 2025 г., 

№ 281

* Íàñòîÿùий приказ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 24 сентября 
2025 ã.



— 188 —Ст. 583 № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министра экономики и финансов 

Республики Узбекистан от 26 августа  
2025 года № 281

Изменения и дополнения, вносимые в Национальный  
стандарт бухгалтерского учета Республики Узбекистан  

(НСБУ № 6) «Учет аренды»

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Целью настоящего НСБУ является определение единой методологи­

ческой основы отражения арендных операций в бухгалтерском учете и фи­
нансовой отчетности хозяйствующих субъектов (за исключением бюджетных 
организаций, банков и небанковских кредитных организаций).».

2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Порядок отражения арендных операций на счетах бухгалтерского 

учета осуществляется в соответствии с Национальным стандартом бухгал­
терского учета Республики Узбекистан (НСБУ № 21) «План счетов бухгал­
терского учета хозяйствующих субъектов и Инструкция по его применению» 
(рег. № 3593 от 27 декабря 2024 года).».

3. Дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Классификация аренды осуществляется на дату начала арендных от­

ношений и пересматривается при внесении изменений в договор аренды. 
Изменения в оценочных значениях (например, изменения в расчетной оцен­
ке срока экономического использования или ликвидационной стоимости ба­
зового актива) или изменения в обстоятельствах (например, неисполнение 
арендатором своих обязательств) не приводят к необходимости пересмотра 
классификации аренды в целях учета.».

4. Дополнить пунктами 251 и 252 следующего содержания:
«251. Если по условиям договора финансовой аренды объект финансовой 

аренды поставляется его продавцом непосредственно арендатору (лизинго­
получателю), минуя арендодателя (лизингодателя), то записи по приходу и 
выбытию объекта финансовой аренды осуществляются в бухгалтерском уче­
те арендодателя (лизингодателя) на основании первичных документов, под­
тверждающих движение объекта финансовой аренды.

252. Если по условиям договора финансовой аренды арендодателем 
(лизингодателем) был приобретен объект финансовой аренды, но аренда­
тор (лизингополучатель) по ряду причин отказался его принять, то данный  
объект финансовой аренды учитывается на счете учета капитальных вложе­
ний (0800) до момента его использования или выбытия.».

5. В пункте 33 слова «(рег. № 1299 от 20 января 2004 года)» заменить 
словами «(рег. № 3546 от 9 августа 2024 года)».

6. Пункт 36 признать утратившим силу.



— 189 — Ст. 584№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИКАЗ 
МИНИСТРА ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

584 О признании утратившими силу приказа «Об утвержде-
нии Положения о порядке отражения арендных операций 

в бухгалтерском учете», а также изменений к нему*

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 24 сентября 2025 г., регистрационный № 1961-2

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О бухгалтерском уче­
те» приказываю:

1. Признать утратившими силу некоторые ведомственные норматив­
но-правовые акты согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли­
кования.

Министр 						      Ж. КУЧКАРОВ

г. Ташкент, 
26 августа 2025 г., 

№ 283

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министра экономики и финансов 

Республики Узбекистан от 26 августа  
2025 года № 283

Перечень ведомственных нормативно-правовых актов, 
признаваемых утратившими силу

1. Приказ министра финансов Республики Узбекистан от 11 мая 2009 года 
№ 54 «Об утверждении Положения о порядке отражения арендных операций 
в бухгалтерском учете» (рег. № 1961 от 1 июня 2009 года) (Собрание зако­
нодательства Республики Узбекистан, 2009 г., № 23, ст. 265).

2. Приказ министра финансов Республики Узбекистан от 28 сентября 
2016 года № 75 «О внесении изменений в приказ «Об утверждении Положе­
ния о порядке отражения арендных операций в бухгалтерском учете» (рег. 
№ 1961-1 от 12 октября 2016 года) (Собрание законодательства Республики 
Узбекистан, 2016 г., № 41, ст. 482).

* Íàñòîÿùий приказ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 24 сентября 
2025 ã.



— 190 —Ст. 588 № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИКАЗ 
МИНИСТРА ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

588 О внесении изменений в постановление «Об утверждении 
Правил перевозки почты воздушными судами»*

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 26 сентября 2025 г., регистрационный № 2530-2

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О почтовой связи», 
приказываю:

1. Внести изменения в постановление Государственного комитета связи, 
информатизации и телекоммуникационных технологий Республики Узбекис­
тан от 21 октября 2013 года № 57-мх «Об утверждении Правил перевозки 
почты воздушными судами» (рег. № 2530 от 26 ноября 2013 года) (Собрание 
законодательства Республики Узбекистан, 2013 г., № 48, ст. 628), согласно 
приложению.

2. Настоящий приказ согласован с Министерством транспорта Республи­
ки Узбекистан.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли­
кования.

Министр 						      Ш. ШЕРМАТОВ

г. Ташкент, 
8 сентября 2025 г., 

№ 283-мх

Согласовано:

Министр транспорта 				    И. МАХКАМОВ

31 августа 2025 г.

* Íàñòîÿùий приказ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 30 сентября 
2025 ã.



— 191 — Ст. 588№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министра цифровых технологий 

Республики Узбекистан от 8 сентября  
2025 года № 283-мх

Изменения, вносимые в постановление «Об утверждении  
Правил перевозки почты воздушными судами»

1. В преамбуле постановления слова «Законом Республики Узбекистан 
«О почтовой связи» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 
2009 г., № 17, ст. 209), Воздушным кодексом Республики Узбекистан (Ве­
домости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 6, ст. 247)» 
заменить словами «Воздушным кодексом Республики Узбекистан и Законом 
Республики Узбекистан «О почтовой связи»».

2. В Правилах:
1) из преамбулы слова «в соответствии со Всемирной почтовой конвен­

цией, Законом Республики Узбекистан «О почтовой связи» (Собрание зако­
нодательства Республики Узбекистан, 2009 г., № 17, ст. 209) и Воздушным 
кодексом Республики Узбекистан (Ведомости Верховного Совета Республики 
Узбекистан, 1993 г., № 6, ст. 247)» исключить;

2) в пункте 2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«воздушное судно — летательный аппарат, движущийся в атмосфере 

за счет взаимодействия с воздухом, кроме взаимодействия с воздухом, отра­
женным от поверхности земли.»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«письменная корреспонденция — простые и регистрируемые пись­

ма, почтовые карточки, бандероли, мелкие пакеты, отправления для слепых 
и мешки «М»;»;

3) из пункта 17 слова «соответствующие требованиям O‘z DSt 1099:2005 
«Мешки почтовые. Технические условия»,» исключить;

4) из абзаца первого пункта 21 слова «оттиски накатных устройств или» 
исключить;

5) в подпункте «в» пункта 55 слово «секограмм» заменить словами «от­
правлений для слепых».



— 192 — № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

СВЕДЕНИЯ 
Министерства юстиции Республики Узбекистан  

о состоянии государственной регистрации нормативно- 
правовых актов министерств, государственных  

комитетов и ведомств

I. Зарегистрированы:

1. Приказ министра юстиции Республики Узбекистан от 18 сентября 
2025 года № 22-мх «Об исключении некоторых ведомственных норматив­
но-правовых актов из Государственного реестра ведомственных норматив­
но-правовых актов».

Зарегистрирован от 22 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3677.

2. Приказ министра горнодобывающей промышленности и геологии 
Республики Узбекистан от 5 сентября 2025 года № 98 «Об утверждении 
нормы естественной убыли, применяемой при железнодорожной перевозке 
сырья черной металлургии».

Зарегистрирован от 23 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3678.

3. Постановление правления Центрального банка Республики Узбекис­
тан от 19 августа 2025 года № 20/2 «Об утверждении Положения о мини­
мальных требованиях к информационной безопасности и кибербезопасности 
кредитных бюро».

Зарегистрировано от 23 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3679.

4. Постановление Министерства внутренних дел от 22 августа 2025 года 
№ 42 и Министерства здравоохранения Республики Узбекистан от 20 ав­
густа 2025 года № 7 «О внесении изменений в Правила медицинского осви­
детельствования тяжело больных осужденных и представления их к освобо­
ждению от отбывания наказания по болезни».

Зарегистрировано от 24 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 1854-1.

5. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
26 августа 2025 года № 281 «О внесении изменений и дополнений в Нацио­
нальный стандарт бухгалтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ 
№ 6) «Учет аренды».

Зарегистрирован от 24 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 1946-2.



— 193 —№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

6. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
26 августа 2025 года № 283 «О признании утратившими силу приказа «Об 
утверждении Положения о порядке отражения арендных операций в бухгал­
терском учете», а также изменений к нему».

Зарегистрирован от 24 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 1961-2.

7. Постановление правления Центрального банка Республики Узбекис­
тан от 9 сентября 2025 года № 21/5 «О внесении изменений и дополнений в 
Правила ведения открытой валютной позиции».

Зарегистрировано от 24 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3301-1.

8. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
26 августа 2025 года № 282 «О внесении дополнений и изменений в Нацио­
нальный стандарт бухгалтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ 
№ 21) «План счетов бухгалтерского учета хозяйствующих субъектов и инс­
трукция по его применению».

Зарегистрирован от 24 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3593-1.

9. Постановление Комитета промышленной, радиационной и ядерной без­
опасности при Кабинете Министров Республики Узбекистан от 26 августа 
2025 года № 21 «Об утверждении Перечня сведений, включаемых в реестр 
факторов, представляющих высокую опасность для жизни и здоровья челове­
ка в области промышленной безопасности».

Зарегистрировано от 24 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3680.

10. Приказ министра цифровых технологий Республики Узбекистан от 
8 сентября 2025 года № 283-мх «О внесении изменений в постановление «Об 
утверждении Правил перевозки почты воздушными судами».

Зарегистрирован от 26 сентября 2025 г. Регистрационный  
№ 2530-2.

II. Выведено из государственного реестра:

1. Правила о безопасности при геологоразведочных работах, утвержден­
ные постановлением Госгортехнадзора Республики Узбекистан от 12 декабря 
1996 года и Государственного комитета по геологии и минеральным ресурсам 
от 25 ноября 1996 года № 84 (рег. № 304 от 29 января 1997 года), а также 
изменений и дополнений к ним (рег. № 304-1 от 13 января 2011 года).

С 24 декабря 2025 года исключаются из государственного  
реестра.

2. Положение о порядке присоединения сетей телекоммуникаций к се­
тям телекоммуникации общего пользования, утвержденные генеральным ди­
ректорам Узбекского агентства почты и телекоммуникаций от 30 сентября  



— 194 — № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

1997 года (рег. № 377 от 12 декабря 1997 года), а также изменений к нему 
(рег. № 377-1 от 12 июля 2013 года), (рег. № 377-2 от 30 марта 2015 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

3. Инструкция о Порядке государственной регистрации и государствен­
ного учета работ по геологическому изучению недр, утвержденная Пред­
седателем Государственного комитета Республики Узбекистан по геологии 
и минеральным ресурсам 22 февраля 1999 года (рег. № 692 от 5 апреля  
1999 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

4. Руководящий документ «Основные положения ведения взаиморасче­
тов между операторами сетей телекоммуникаций, образующих сеть телеком­
муникаций общего пользования, за взаимное предоставление услуг и сетевых 
ресурсов», утвержденный заместителем генерального директора Узбекского 
агентства почты и телекоммуникаций Республики Узбекистан от 5 августа 
1999 года (рег. № 863 от 4 января 2000 года), а также изменений к нему 
(рег. № 863-1 от 8 мая 2013 года), (рег. № 863-2 от 12 марта 2015 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

5. Приказ генерального директора Центра по координации и контролю за 
функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Республики 
Узбекистан от 7 февраля 2002 г. № 2002-01 “Об утверждении Положения о 
деятельности инвестиционного посредника на рынке ценных бумаг” (рег. 
№ 1108 от 13 марта 2002 года), а также изменений и дополнений к нему 
(рег. № 1108-1 от 10 июня 2008 года), (рег. № 1108-2 от 22 октября 2008 года), 
(рег. № 1108-3 от 10 декабря 2013 года), (рег. № 1108-4 от 22 августа 
2017 года), (рег. № 1108-5 от 30 ноября 2018 года), (рег. № 1108-6 от  
6 марта 2019 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

6. Приказ генерального директора Центра по координации и контролю за 
функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Республики 
Узбекистан от 13 марта 2002 года № 2002-02 «Об утверждении положения 
о порядке действий при приостановлении или прекращении деятельности 
депозитария» (рег. № 1130 от 23 апреля 2002 года), а также изменений и 
дополнений к нему (рег. № 1130-1 от 18 ноября 2008 года). 

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

7. Приказ министра финансов Республики Узбекистан от 28 января 
2003 г. № 19 «Об утверждении Положения о страховых агентах» (рег. № 1213  
от 1 февраля 2003 года), а также изменений и дополнений к нему (рег.  
№ 1213-1 от 21 июня 2007 года), (рег. № 1213-2 от 17 июля 2017 года).



— 195 —№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

8. Приказ генерального директора Центра по координации и контролю 
за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе от 30 де­
кабря 2003 года № 2003-19 «Об утверждении Положения о порядке расчета 
размера собственных средств и среднегодовой стоимости инвестиционных 
активов доверительного управляющего инвестиционными активами» (рег. 
№ 1322 от 5 марта 2004 года), а также изменений к нему (рег. № 1322-1 от 
20 июня 2009 года), (рег. № 1322-2 от 12 марта 2019 года), (рег. № 1322-3 
от 5 февраля 2020 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

9. Постановление Государственного комитета по управлению государ­
ственным имуществом и поддержке предпринимательства, Министерства по 
делам культуры, Министерства финансов от 23 апреля 2004 года № 01/06-09, 
1 и 65 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду сто­
ронним организациям помещений театрально-зрелищных предприятий рес­
публики и установления арендной платы» (рег. № 1375 от 23 июня 2004 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

10. Постановление Государственного комитета Республики Узбекистан 
по управлению государственным имуществом и поддержке предпринима­
тельства от 21 июля 2004 года № 01/06-15 «Об утверждении Положения о 
порядке ведения мониторинга эффективности деятельности доверительных 
управляющих по управлению государственными долями» (рег. № 1394 от 
30 июля 2004 года), а также изменений и дополнений к нему (рег. № 1394-1  
от 11 ноября 2005 года), (рег. № 1394-2 от 15 декабря 2007 года), (рег.  
№ 1394-3 от 15 апреля 2010 года), (рег. № 1394-4 от 7 декабря 2011 года), 
(рег. № 1394-5 от 27 августа 2012 года), (рег. № 1394-6 от 28 ноября  
2013 года), (рег. № 1394-7 от 16 декабря 2016 года), (рег. № 1394-8 от  
11 августа 2017 года), (рег. № 1394-9 от 2 апреля 2019 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

11. Приказ генерального директора Центра по координации и контролю 
за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Респуб­
лики Узбекистан от 15 июля 2004 года № 2004-16 «Об утверждении По­
ложения о совершении сделок репо с ценными бумагами» (рег. № 1396 от  
6 августа 2004 года), а также изменений и дополнений к нему (рег. № 1396-1  
от 22 октября 2008 года), (рег. № 1396-2 от 15 декабря 2009 года), (рег.  
№ 1396-3 от 8 июля 2010 года), (рег. № 1396-4 от 11 марта 2014 года), (рег. 
№ 1396-5 от 11 марта 2019 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.



— 196 — № 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

12. Приказ генерального директора Узбекского агентства связи и ин­
форматизации от 25 августа 2004 года № 286 «Об утверждении Положения 
об оказании услуг по передаче и распространению программ телевидения и 
радиовещания в Республике Узбекистан» (рег. № 1409 от 15 сентября 
2004 года), а также изменения к нему (рег. № 1409-1 от 19 августа 2013 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

13. Постановление Государственного комитета Республики Узбекистан 
по управлению государственным имуществом и поддержке предприниматель­
ства от 3 сентября 2004 года № 01/18-48 «Об утверждении правил про­
ведения конкурсов по передаче Государственных пакетов акций (долей) в 
доверительное управление» (рег. № 1410 от 16 сентября 2004 года), а также 
изменений и дополнений к нему (рег. № 1410-1 от 7 февраля 2007 года), 
(рег. № 1410-2 от 18 июня 2008 года), (рег. № 1410-3 от 14 апреля 2010 года),  
(рег. № 1410-4 от 4 мая 2012 года), (рег. № 1410-5 от 3 февраля 2014 года), 
(рег. № 1410-6 от 23 июля 2015 года), (рег. № 1410-7 от 24 марта 2016 года), 
(рег. № 1410-8 от 30 ноября 2017 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

14. Приказ генерального директора Узбекского агентства связи и инфор­
матизации от 12 ноября 2004 года № 374 «Об утверждении Положения о 
порядке регулирования межсетевого взаимодействия интернет-провайдеров 
на сетях передачи данных» (рег. № 1423 от 18 ноября 2004 года), а также 
изменений к нему (рег. № 1423-1 от 5 марта 2011 года), (рег. № 1423-2 от 
17 мая 2013 года), (рег. № 1423-3 от 21 мая 2015 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

15. Приказ генерального директора Центра по координации и контро­
лю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе от 
15 июня 2005 года № 2005-06 «Об утверждении Положения о деятельности 
инвестиционного консультанта на рынке ценных бумаг» (рег. № 1495 от  
15 июля 2005 года), а также изменений и дополнений к нему (рег. № 1495-1  
от 13 октября 2008 года), (рег. № 1495-2 от 5 января 2011 года), (рег.  
№ 1495-3 от 10 августа 2012 года), (рег. № 1495-4 от 5 декабря 2013 года), 
(рег. № 1495-5 от 5 сентября 2014 года), (рег. № 1495-6 от 14 декабря  
2015 года), (рег. № 1495-7 от 11 марта 2019 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

16. Приказ начальника Государственной инспекции «Саноатконтехназо­
рат» от 14 февраля 2006 года № 26 «Об утверждении Правил безопасности 
работ при электросварочных работах» (рег. № 1574 от 23 мая 2006 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.



— 197 —№ 39 (1215)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

17. Приказ начальника Государственной инспекции «Саноатконтехназо­
рат» от 14 февраля 2006 года № 27 «Об утверждении Правил безопасности 
работ при дроблении, сортировке, обогащении полезных ископаемых и окус­
ковании руд и концентратов» (рег. № 1575 от 23 мая 2006 года), а также 
изменения к нему (рег. № 1575-1 от 28 января 2011 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

18. Приказ начальника Государственной инспекции «Саноатконтехназо­
рат» от 14 февраля 2006 года № 28 «Об утверждении Правил безопасности 
работ при эксплуатации хвостовых хозяйств» (рег. № 1577 от 31 мая 2006 года), 
а также изменений к нему (рег. № 1577-1 от 28 января 2011 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

19. Приказ начальника Государственной инспекции «Саноатконтехназо­
рат» от 14 февраля 2006 года № 29 «Об утверждении Правил безопасности 
работ при эксплуатации дорожного транспорта горнодобывающих предприя­
тий» (рег. № 1579 от 7 июня 2006 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

20. Приказ начальника Государственной инспекции «Саноатконтехназо­
рат» от 14 февраля 2006 года № 30 «Об утверждении Правил безопасности 
работ для работников производства простейших гранулированных и эмуль­
сионных взрывчатых веществ» (рег. № 1580 от 7 июня 2006 года), а также 
изменений к нему (рег. № 1580-1 от 19 ноября 2010 года), (рег. № 1580-2 от 
28 января 2011 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

21. Приказ начальника Государственной инспекции «Саноатконтехназо­
рат» Республики Узбекистан от 14 февраля 2006 года № 32 «Об утвержде­
нии Правил безопасности работ для грузчиков при погрузочно-разгрузочных 
работах» (рег. № 1582 от 13 июня 2006 года), а также изменения к нему 
(рег. № 1582-1 от 19 ноября 2010 года).

С 24 декабря 2025 года исключается из государственного  
реестра.

22. Приказ министра финансов Республики Узбекистан от 11 мая 2009 года 
№ 54 «Об утверждении Положения о порядке отражения арендных операций 
в бухгалтерском учете» (рег. № 1961 от 1 июня 2009 года), а также измене­
ний к нему (рег. № 1961-1 от 12 октября 2016 года).

Выведено из государственного реестра от 24 сентября 2025 года.

Настоящие документы выведены из государственного реестра в 
связи с внесением изменения в законодательство и/или принятием 
новых нормативно-правовых актов.



ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ ÀÄËÈß ÂÀÇÈÐËÈÃÈ

ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ
ҚÎÍÓÍ×ÈËÈÊ ÒЎÏËÀÌÈ

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

Ðàñìèé íàøð
Îôèöèàëüíîå èçäàíèå

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè қîíóí÷èëèê òўïëàìè / Ñîáðàíèå 
çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí. 39 (1215)-ñîí, 2025 éèë, сентябрь 
— 198 á.

© Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè, 2025 é.

Òàҳðèð ҳàéúàòè:

Мусаев Акбар Мухидинови÷
Ñàëèåâ Ôàððóõ Íóðèòäèíîâè÷

Ахмедов Музаффар Муроджанович

Êîìïüþòåðäà ñàҳèôàëîâ÷è:

Қóðáîíáîåâ Øåðçîä Øàìóðàòîâè÷

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè қîøèäàãè  
«Àäîëàò» ìèëëèé ҳóқóқèé àõáîðîò ìàðêàçè.

100060, Òîøêåíò ø., Ìèðîáîä òóìàíè, Àìèð Òåìóð øîҳêў÷àñè, 19-óé.
òåë.: (71) 233-38-08, (71) 233-28-18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Áè÷èìè 70õ108 1/16.,  
Ҳàæìè 12,5 á.ò. Èíäåêñ: 949. 


